№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

27 июля 2021 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Куликовского О.В.,

при секретарях Галустовой И.А., Утягановой В.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Оренбургского района Оренбургской области Егорова А.С, помощников прокурора Оренбургского района Оренбургской области Трубниковой Е.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шлафера И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, не работающего, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства в крупном размере, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3 действуя умышленно, незаконно, с целью незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, достоверно зная, что посев и выращивание, то есть культивирование растений, содержащих наркотические средства, является незаконным, достоверно зная о содержании в растениях конопли наркотического средства тетрагидроканнабинола, в период времени с начала сентября 2020 г. по 20 февраля 2021 года, создал специальные условия для культивирования растений конопли, а именно: приискал специальное помещение – комнату, расположенную в доме на втором этаже по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, оборудованную тепловентиляцией и искусственным освещением, с размещенными в нем 27 пластиковыми контейнерами (горшками), приобрел семена растений конопли, в последующем подготовил почву для посадки растений в указанных емкостях, а именно произвел вспашку и лункование почвы, куда внес (посеял) не менее 27 семян растений конопли, тем самым находясь по вышеуказанному адресу стал осуществлять действия, направленные на незаконное культивирование, с целью доведения растений конопли до стадии созревания и использования их для незаконного получения наркотических средств, осуществлял необходимый для роста растений уход и контроль, а именно: периодический осмотр, полив, подкормку удобрениями, рыхление, лункование, удаление сорняков, то есть незаконно культивировал растения конопли (растение рода Cannabis sativa L – полиморфный вид) содержащими наркотическое средство (тетрагидроканнабинол), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) в количестве 27 растений, то есть в крупном размере. 

20 февраля 2021 года в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в комнате на втором этаже указанного дома произраставшие в почве в 27 контейнерах (горшках) и культивируемые ФИО3 27 растений конопли, которые согласно справке об исследовании № № от 21 февраля 2021 года, заключению эксперта № 5 от 02 марта 2021 года, заключению эксперта № № от 18 марта 2021 года, являются растениями конопли (растение рода Cannabis sativa L – полиморфный вид) содержащими наркотическое средство (тетрагидроканнабинол), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером.

Кроме т ого, ФИО3, 14 февраля 2021 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства, собрал и измельчил растений конопли, ранее выращенные им в домашних условиях и незаконно, без цели сбыта, хранил в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для последующего личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 141,76 г., то есть в крупном размере.

20 февраля 2021 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов 40 минут, в ходе проведения обыска в доме и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты части растений конопли, принадлежащие ФИО3, которые согласно справке об исследовании № № от 21 февраля 2021 года и заключению эксперта № № от 11 марта 2021 года являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой не менее – 141,76 г., что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) отнесено к крупному размеру.

ФИО4 в судебном заседании свою вину по двум инкриминированным ему преступлениям признал полностью и по своему желанию показал в судебном заседании, что в настоящий момент плохо помнит обстоятельства, о которых сообщил следователю и просил огласить свои показания на следствии. 

По ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4 на следствии, из которых следует, что в начале сентября 2020 года в интернете увидел способы выращивания «марихуаны» в домашних условиях. Для выращивания марихуаны необходимо специальные семена, грунт, особое освещение, удобрения. Грунт он использовал из своего огорода, семена заказывал в интернет-мессенджере «Телеграмм» у пользователя под ником «Семяныч», которые получал по почте в сентябре 2020 года. Квитанции уничтожил сразу же после получения. Лампы для освещения комнатных растений заказал на сайте «Алиэкспресс». Квитанции о получении сразу же выкинул. Универсальные удобрения для тепличных растений покупал в магазинах г.Оренбурга. Чеки о покупке выкинул за ненадобностью. 

В начале сентября 2020 года, получив вышеуказанное оборудование и расходные материалы, соорудил на чердаке комнату, размером примерно 2х3 метра, то есть площадью примерно 6 квадратных метров. Данная комната была им ранее утеплена, имелось водоснабжение, батареи. Дополнительно он сделал вентиляцию, установил специальные светодиодные лампы для освещения и выработки тепла растениям, а также установил напольные вентиляторы для циркуляции воздуха. После чего закупил небольшое количество горшков для рассады разного диаметра и объема, их точное количество не помнит. 

Когда ему пришла посылка, с семенами конопли (квитанции у него не сохранились, так как он их выкинул), он посадил семена в маленькие горшочки с грунтом, руководствуясь видео из интернета. Изначально посадил семена в маленькие горшочки с грунтом. В каждый горшочек помещал не менее одного семени в грунт посередине, после также сверху добавлял немного грунта. В землю в горшочках, вносил специальные удобрения, дозу которых отмерял с помощью специальных весов марки «BW 500», которые так же приобрел в интернет магазине (квитанция у него не сохранилась). Удобрения заранее смешивал с грунтом, чтобы семя конопли помещать в подготовленную смесь из грунта и удобрений. Данные удобрения нужны, для лучшего роста и быстрейшего созревания растений конопли. Также данные удобрения обогащали почву, чтобы растения вырастали здоровыми в комнатных условиях. Рассаду с семенами конопли выставил у себя на чердаке, под специальной лампой, которая давала тепло и заменяла солнечный свет. Периодически ухаживал за растениями, поливал их водой, вносил дополнительные удобрения. Полив осуществлял раз в два дня, удобрения вносил один раз в месяц, отмеряя нужное количество на весах. Примерно через 20 дней, когда ростки уже достигали определенных размеров, пересаживал их в более крупные горшки. По мере созревания и достижения определенных размеров кустов, собирал верхушечные части растения конопли («бошки») и убирал их в сушилку для овощей, в которой имелись три пластиковых контейнера для укладывания объекта сушки. Сушка занимала примерно 2 дня. После высушивания, он убирал «бошки» в картонную коробку, которую приспособил специально для хранения верхних частей конопли. Также приобрел специальную стеклянную трубку (приспособление для курения) для курения марихуаны. Приобретал он её в программе «Телеграмм» у пользователя под никнеймом «Семяныч», но пользоваться не стал, так как она была грязной. От кустов конопли плохого качества он избавлялся путем уничтожения. Первый урожай верхушечных частей конопли он собрал примерно 14 февраля 2021 года с двух кустов растений конопли. После высушивания в сушилке для овощей, через два дня, примерно половину высушенных верхушечных частей достал и положил в картонную коробку, которую спрятал на веранде своего дома для дальнейшего употребления. Вторую половину оставил в сушилке, чтобы досушить и позже употребить. 

20 февраля 2021 года он проводил жену на работу, а дочку в школу, позавтракал. Накануне он заказал почву для комнатных растений из интернет-магазина «Центр Садовода», так как не мог накопать ее у себя в огороде в связи с тем, что на улице зима и почва промерзла. Квитанций заказа у него не осталось, так как заказывал путем звонка, и оплачивать должен был при получении. До приезда доставки с почвой, как обычно занимался своими домашними делами. Примерно в 14 часов 00 минут он услышал стук в уличные гаражные ворота и решил, что это привезли почву. Открыв ворота, на улице увидел несколько молодых людей и женщину, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и представили ему на ознакомление постановление Оренбургского районного суда Оренбургской области, от 17 февраля 2021 года о производстве обыска в его жилище и надворных постройках. С данным постановлением он ознакомился и расписался на нем. Далее сотрудники полиции пригласили понятых, которым разъяснили права. В их присутствии, сотрудником полиции ему было также разъяснено, что в ходе отработки поручения присланного из СУ МУ МВД России «Оренбургское» в рамках уголовного дела №, возбужденного 29 января 2021 года по признакам состава преступления, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, необходимо провести обыск по адресу его жительства: 

<

адрес>. Далее, с его разрешения, понятые, совместно с сотрудниками полиции, проследовали в его жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При входе в дом, а именно на веранде, он представился. Перед началом обыска сотрудники полиции ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, которая ему была понятна. После чего, в присутствии понятых, ему задали вопрос - имеется ли у него при себе, а так же в его доме: оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, наркотические средства, а так же иные предметы добытые преступным путем, на что он пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет, но в его жилище, имеется наркотическое средство «марихуана», а так же имеются растения марихуаны (конопли), которые он выращивал на мансарде дома. На мансарде его жилого дома, оборудована отдельная комната с вытяжкой, имеется отопление, ультрафиолетовая лампа, которую он приобрел в сети интернет, имеются горшки с растением марихуаны, специальный грунт, удобрения, на мансарду проведен водопровод, предназначенный для полива культивируемых растений марихуаны. Далее он, понятые, а также сотрудники полиции, проследовали в его гараж, в котором находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> №, который принадлежит ему. В ходе осмотра этого автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе осмотра веранды дома, в правом дальнем углу веранды, на пластиковом кресле, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Данную коробку он положил на стул после ухода супруги и детей, чтобы те не видели. Он хотел переложить в данную коробку оставшиеся части растений конопли, которые сушились в сушилке для овощей. По факту обнаружения вышеуказанной коробки он пояснил, что в данной коробке находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел путем личного культивирования, и хранил только для личного употребления, без цели сбыта. В ходе осмотра кухни на столешнице в дальнем левом углу сотрудники полиции обнаружили приспособление для курения в виде стеклянного мундштука. Он пояснил, что данное приспособление должно использоваться для курения марихуаны. Курение производится путем укладывания вещества в колбу и его нагревания открытым огнем, после чего через трубку вдыхается образовавшийся дым. В ходе осмотра мансарды принадлежащего ему жилого дома в сушилке для овощей сотрудники полиции обнаружили 3 пластиковых контейнера, в которых находилось растительное вещество. На вопрос сотрудников полиции, он пояснил, что в данной сушилке находится наркотическое средство – «марихуана», которое он приобрел путем культивирования растений конопли для личного потребления, без цели сбыта. 

На столе в этой же мансарде сотрудники полиции обнаружили 24 горшка небольшого размера черного цвета с грунтом, в которых произрастали растения конопли, в каждом горшочке по 1 кусту. Четыре горшочка с растением «марихуана», сотрудники полиции изъяли отдельно в картонную коробку. На полу мансарды сотрудники полиции обнаружили 3 горшка диаметром примерно 30 см., объёмом примерно 30 литров каждый, в которых находилась почва с грунтом. Внутри каждого горшочка произрастало растение конопли, высотой около 1 метра. 

В ходе обыска, на потолке, обнаружили 2 лампы дневного света. На потолке в правом углу осматриваемого помещения находилась лампа дневного света, с козырьком светоотражающим, серебристого цвета, выполненная в виде колбы. Далее в ходе обыска на полу, вблизи входа в мансарду, сотрудники полиции обнаружили: полимерный пакет с надписью «Суперфосфат» (данное удобрение добавляет фосфор для лучшего роста растения, крепкого ствола), пластиковую бутыль черного цвета с надписью на ней «Sensi bloom» объёмом 1 литр (использовал для быстрейшего созревания и большого урожая, разводил 4 мл. на 1 литр воды), пластиковую бутыль черного цвета с надписью «Sengsi grow» объемом 1 литр (данное удобрение стимулирует быстрый рост, развитие пышной листвы и устойчивую структуру растения, обеспечивая повышенную урожайность, разводил 4 мл на 1 литр воды), пластиковую бутыль фиолетового цвета с надписью «Plagron» объёмом 1 литр (данное удобрение содержит все требующиеся для гармоничного развития растения микроэлементы в хелатной форме, как на период вегетации, так на стадию цветения, используется для выращивания гидропоники, смешивается 1,6 мл на каждый литр смеси), 2 пластиковые бутыли с надписью «Active» - универсальное средство для всех видов комнатных растений, объёмом 0,5 литра каждая (средство используется для улучшения декоративных характеристик, профилактики болезней, стимуляции цветения горшечных культур), начатый пакетик с надписью «Корневин» (биостимулятор для профилактики болезней), нож канцелярский черно-жёлтого цвета (использовал для вскрытия упаковок удобрений), а так же скотч серебристого цвета (которым заклеивал открытые упаковки удобрений). Все вышеуказанные предметы в количестве 9 штук. Сотрудникам полиции он пояснил, что все выше изъятые растения конопли, он лично культивировал при помощи вышеуказанных приспособлений и удобрений, для личного употребления. На мансарде его дома находились батареи отопления, водопроводный кран, вытяжка.

Далее, с его участием и понятых, сотрудникам полиции была осмотрена одноэтажная баня, расположенная в трех метрах от жилого дома. С левой стороны от входа в предбанник, расположена деревянная тумбочка, на которой находилась стеклянная банка, с надписью: «Агуша» внутри которой находились семена растений конопли. Рядом с данной банкой, на вышеуказанной тумбочке, находились весы коричневого цвета с надписью «BW 500». По факту обнаружения данных предметов он пояснил, что в данной банке находятся семена конопли, которые он использовал для выращивания и культивирования растения «марихуаны».

В ходе проведения обыска он выдал свой мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета. Более в ходе обыска его жилища, ничего запрещённого к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было и ничего не изымалось. О том, что он выращивал коноплю, никто из членов его семьи и знакомых не знал, так как на мансарду никто не ходит, она нежилая, лестница на мансарду складная и разложить ее может только он. Сам он об этом никому не рассказывал. Подниматься в помещение мансарды он никому не разрешал. Жена боится высоты, поэтому туда не ходит, дети ещё слишком маленькие для того, чтобы туда забраться. Выращиванием конопли он занимался, пока никого не было дома, так как его дети учатся, а супруга работает днем. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. В момент правонарушения осознавал, что совершает противоправное действие, за которое может понести уголовное наказание. Все показания давал добровольно в присутствии защитника. В дополнение пояснил, что сушилку вместе с тремя контейнерами, которые использовал для сушки наркотического вещества сотрудники полиции при обыске не изъяли. В настоящее время он её выкинул, так как более не хотел заниматься выращиванием растений конопли (т. 1 л.д. 77-83, т. 1 л.д. 180-185, т. 2 л.д. 26-33).

Анализируя показания подсудимого на следствии, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении двух инкриминированных ему двух преступлений. 

Показания ФИО2 полностью согласуются с протоколом проверки показаний на месте от 21 февраля 2021 года, с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого ФИО3 полностью подтвердил свои показания (том 1 л.д. 84-89), а также явкой с повинной ФИО2, зарегистрированной в КУСП № от 21 февраля 2021 года, в которой ФИО3 сообщил о том, незаконно хранил наркотическое средство марихуану по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 68).

Из показаний свидетеля ФИО18 в судебном заседании следует, что она проживает совместно со своим супругом ФИО2 и двумя дочерьми. Своего супруга она охарактеризовала с положительной стороны. Пояснила, что он добрый, общительный, вежливый, хорошо воспитан, с другими людьми ведет себя культурно, всячески помогает ей по домашнему хозяйству, домашним делам и с детьми. Занимается воспитанием детей. В настоящее время официально не трудоустроен, находится в поисках работы, зарабатывает случайными заработками. В свободное время занимается домашними делами, в основном находится дома, ночью всегда находится дома. Алкогольные напитки он не употребляет. В состоянии алкогольного опьянения, в неадекватном состоянии она своего супруга никогда не видела. Также она никогда не видела его в состоянии наркотического опьянения. Дома никаких подозрительных предметов, в том числе бутылок с отверстиями, фрагментов фольги, полимерных пакетиков с подозрительным содержимым, порошкообразным веществом или с веществом растительного происхождения она не видела. Следов инъекций на теле ФИО2 никогда не видела, домой в неадекватном состоянии тот никогда не приходил, на долгое время не пропадал. От ФИО2 ей стало известно, что в данный момент времени тот привлекается к уголовной ответственности за культивацию, хранение и приобретение растений конопли. По данному факту супруг ей ничего не пояснил, но в содеянном он очень раскаивается и сожалеет о своем проступке. В момент проведения обыска в их доме, то есть 20 февраля 2021 года она находилась на работе. О том, что у них на чердаке находились растения дикорастущей конопли, она не знала, на чердак никогда не поднималась, так как боится высоты, а там складывающаяся откидная лестница, которой она очень боится пользоваться. Когда надо, супруг сам поднимается на чердак. Дети на чердаке никогда не бывают, так как они запрещают туда ходить, чтобы не упали с лестницы. Самостоятельно открыть лестницу дети не могут, потому что не могут до нее дотянуться.

Анализируя показания свидетеля ФИО18 суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что она характеризует своего супруга исключительно с положительной стороны. По факту незаконного культивирования в крупном размере растений конопли, содержащих наркотические средства ей ничего не известно. 

Кроме показаний подсудимого, вина ФИО2 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается совокупностью письменных доказательств каждое преступление, а именно:

- протоколом обыска от 20 февраля 2021 года, из которого следует, что было осмотрен дом по адресу: 

<

адрес> и надворные постройки, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: картонная коробка с веществом растительного происхождения; приспособление для курения в виде стеклянного мундштука; 3 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения; 24 горшка небольшого размера черного цвета с грунтом в которых произрастала конопля, в каждом горшочке произрастало по 1 кусту растения конопли; 3 горшка диаметром примерно 30 см., объёмом примерно 30 литров каждый, а также почва с грунтом, внутри каждого горшочка произрастало растение конопли, высотой около 1 метра; 2 лампы дневного света; лампа дневного света, со светоотражающим козырьком серебристого цвета, выполненная в виде колбы; полимерный пакет с надписью «Суперфасфат»; пластиковая бутыль черного цвета с надписью «Sensi bloom» объёмом 1 литр; пластиковая бутыль черного цвета с надписью «Sensi grow», объемом 1 литр; пластиковая бутыль фиолетового цвета с надписью «Plagron» объёмом 1 литр; две пластиковых бутылки объёмом 0,5 литра, с надписью «Active» - универсальное средство для всех видов комнатных растений; пакетик, открытый, с надписью «Корневин»; нож канцелярский черно-жёлтого цвета; скотч серебристого цвета; стеклянная банка, с надписью: «Агуша» внутри которой находились семена; весы коричневого цвета с надписью «BW500», мобильный телефон марки «Honor 9 Lite» в корпусе черного цвета. Данные предметы были добровольно выданы ФИО2 В ходе обыска ФИО5 пояснил, что изъятые растения конопли, он лично культивировал при помощи вышеуказанных приспособлений и удобрений, для личного употребления (т. 1 л.д. 34-40);

- справкой об исследовании № № от 21 февраля 2021 года, согласно которой, вещества представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП № от 20 февраля 2021 года из ОНУ МУ МВД России «Оренбургское», содержат в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), включенный в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № (с изменениями и дополнениями). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, в вышеуказанном веществе, составила 141,76 г. (т. 1 л.д. 65-66);

- справкой об исследовании № № от 21 февраля 2021 года, согласно которой, растения, представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП № от 20 февраля 2021 года, из ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, в количестве 27 (двадцати семи) штук (т. 1 л.д. 163-164);

- заключением эксперта № № от 11 марта 2021 года, согласно которому, вещество, представленное по уголовному делу № из 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское», содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, в вышеуказанном веществе, составила 65,98 г. Вещество, представленное по уголовному делу № из 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское», содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, в вышеуказанном веществе, составила 75,65 г. На поверхностях приспособления для курения, представленного по уголовному делу № из 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское», выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 121-127);

- заключением эксперта № № от 18 марта 2021 года, согласно которому, двадцать семь целых растений, представленных по уголовному делу из ОД отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934. Семена растений конопли, представленных по уголовному делу из ОД отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», наркотических средств, сильнодействующих, психотропных веществ не выявлено (т. 1 л.д. 223-230);

- заключением эксперта № от 02 марта 2021 года, согласно которому, все растения представленные на экспертизу относятся к полиморфному виду Cannabis sativa L. Точнее – к подвиду (Cannabis sativa L. – конопля посевная подвид посевная). Представленные на экспертизу растения являются культивируемыми. Следы полива, рыхления, удобрения, создания искусственных условий произрастания, использование универсального почвогрунта, морфометрические показатели растений свидетельствуют о том, что растения являются культивируемыми. Механическое и биологическое воздействие на представленные растения оказывалось непосредственно путем рыхления, полива, внесения удобрений, не характерного для естественного произрастания почвогрунта, создание светового и температурного режима. Химический анализ почвы не проводился. В результате создания искусственных условий произрастания, фазы растений имеют разные стадии развития, растения представленные в полимерных емкостях относятся к фазе вегетации, растения находящиеся в полимерном пакете черного цвета относятся к фазе вегетации (цветение и образование семян). По внешним морфологическим признакам изъятые семена принадлежат растению Cannabis sativa L. – конопля посевная (т. 1 л.д. 191-197);

- протоколом выемки от 19 марта 2021 года, согласно которого у ФИО2 изъяты три полимерных горшка (т. 1 л.д. 244-245);

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2021 года, согласно которого, в кабинете № 6 отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> в ходе которого осмотрены: коробка с крышкой, изготовленной из плотной бумаги преимущественно белого цвета, вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), доведенная до постоянного веса - 65,94 г., вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), доведенная до постоянного веса – 75,60 г., приспособление для курения, которые в установленном законом порядке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, а также упаковка данных объектов в виде пакетов, бирок и фрагментов нитей, которые помещены в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 МУ МВД России «Оренбургское» (т. 1 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра предметов от 02 марта 2021 года, в ходе которого, в кабинете № 6 отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> осмотрены: сотовый телефон марки «Honor 9 Lite», в котором имеется приложение «Телеграмм» с перепиской в чате «Семяныч», электронные весы «BW 500». Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что использовал данные весы для взвешивания удобрения при посадке. Сотовый телефон марки «Honor 9 Lite» и электронные весы «BW 500» в установленном законом порядке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 138-140);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2021 года, в которого, в кабинете № 6 отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> осмотрены: двадцать семь растений, являющихся растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, стеклянная банка «Агуша» с семенами растений конопли, горшки, изготовленные из полимерного материала черного цвета, с почвой черного цвета, которые в установленном законом порядке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, а также упаковка данных объектов в виде пакетов, бирок и фрагментов нитей, которые помещены в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 МУ МВД России «Оренбургское» (т. 1 л.д. 232-234);

- протоколом осмотра предметов от 04 марта 2021 года, согласно которого, в кабинете № 11 отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> осмотрены: светодиодный драйвер марки «LED ELGC-300 Н-AB», светодиодный драйвер марки «LED ELGC-300 Н-AB», металлическую поверхность с натриевой лампой высокого давления марки «Philips Power 400 W», полимерный пакет с надписью «Суперфасфат», пластмассовую бутылку черного цвета объемом 1 литр – «Sensi Bloom», пластмассовую бутылку черного цвета объемом 1 литр – «Sensi grow», пластмассовую бутылку фиолетового цвета объемом 1 литр – «Plagron», пластмассовую бутылку белого цвета объемом 0,5 литр – «Active», пластмассовую бутылку бело - сиреневого цвета объемом 0,5 литр – «Active», полимерную упаковку с надписью «Корневин», канцелярский нож с черно – желтой резиновой ручкой, фольгированный скотч серебристого цвета, которые в установленном законом порядке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, а также упаковка данных объектов в виде пакетов, бирок и фрагментов нитей, которые помещены в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 3 МУ МВД России «Оренбургское» (т. 1 л.д. 202-204);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2021 года, согласно которого, в кабинете № 6 отдела полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское», по адресу: 

<

...> осмотрены: три полимерных горшка, которые в установленном законом порядке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращены обвиняемому ФИО3 на ответственное хранение под расписку (т. 2 л.д. 1-2);

- протоколом проверки показаний на месте от 21 февраля 2021 года, с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого ФИО3 полностью подтвердил свои показания и на месте указал направление следования к дому 

<

адрес>. В указанном доме, в помещение веранды дома, ФИО3 указал на пластиковый стул и пояснил, что на данном стуле находилась картонная коробка с «марихуаной», которая изъята сотрудниками полиции в ходе обыска 20 февраля 2021 года. В помещение кухни Н.П.ГГ. указал на столешницу и пояснил, что на ней ранее находилось стеклянное приспособление для курения «марихуаны», которое изъято сотрудниками полиции в ходе обыска 20 февраля 2021 года. На мансарде дома, в отдельной комнате, ФИО3 указал на середину комнаты и пояснил, что на данном месте находились горшки с растениями конопли, которые изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска 20 февраля 2021 года. Также ФИО3 пояснил, что в ходе обыска в указанной комнате сотрудники полиции изъяли лампы освещения, растительную массу, удобрения, канцелярский нож. ФИО3 пояснил, что изъятые горшки с растениями конопли принадлежат ему, растения конопли он выращивал для своего потребления без цели сбыта. В помещение бани, которое расположено во дворе дома, ФИО3 указал на тумбу в предбаннике и пояснил, что с указанной тумбы в ходе обыска от 20 января 2021 года сотрудниками полиции изъята стеклянная банка с семена конопли, также с тумбы изымались электронные весы (т. 1 л.д. 84-89).

Анализируя исследованные судом письменные доказательства по каждому инкриминированному преступлению, каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для признания ФИО2 виновным в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Решая вопрос о квалификации, действий ФИО3 по каждому инкриминированному преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства в крупном размере; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Судом установлено, что каннабис (марихуана) включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В действиях подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно заключению эксперта от 11 марта 2021 года № №, и положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002, крупный размер каннабиса (марихуаны) соответствует массе, превышающей 100 грамм после высушивания. В судебном заседании доказано, что подсудимый приобрел путем сбора частей выращенных им растений конопли и хранил в общей сложности 141,76 каннабиса (в высушенном виде). 

Согласно правовой позиции изложенной в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14(ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" - незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Исходя из изложенного суд исключает из объема предъявленного ФИО6 обвинения действия по незаконному приобретению марихуаны ( каннабиса) в количестве 141, 76 граммов виду того, что судом достоверно установлено, и подтверждается исследованными доказательствами, что изъятая сотрудниками полиции марихуана им была лично ранее выращена в домашних условиях, и он фактически ее незаконно не приобретал, а собрал и высушил части выращенных растений, и фактически только хранил в своем домовладении незаконно марихуану. 

Также в действиях подсудимого по ч. 1 ст. 231 УК РФ имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку обнаруженные и изъятые у ФИО3 - 27 растений конопли, которые согласно справке об исследовании № № от 21 февраля 2021 года, заключению эксперта № от 02 марта 2021 года, заключению эксперта № № от 18 марта 2021 года, являются растениями конопли (растение рода Cannabis sativa L – полиморфный вид) содержащими наркотическое средство (тетрагидроканнабинол) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями) являются крупным размером.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 10 марта 2021 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает. При совершении инкриминируемого ему деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, сохранял ориентировку в окружающем, действовал целенаправленно, помнит о содеянном, вследствие чего ФИО3 не лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемых ФИО3 противоправных действий, какого-либо болезненного расстройства психической деятельности у него не развилось (л.д. 217-218).

Анализируя выводы судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 10 марта 2021 года, компетентность которых сомнений не вызывает, и, давая оценку материалам дела, содержащим данные о личности подсудимого, а также поведению подсудимого на следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания, или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Назначая виновному наказание в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание виновному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что он не судим, совершил преступление небольшой тяжести, а также тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, состоит в браке, имеет на иждивении двоих детей, не работает, на учете у врача-психиатра не состоит, доставлялся в ГАУЗ «ООКНД» 21 февраля 2021 года для проведения медицинского освидетельствования, от которого отказался, по месту жительства главой администрации и участковым уполномоченным характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает на основании п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной (по ч. 2 ст. 228 УК РФ), а также - активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, выразившееся в добровольном участии в проверке показаний на месте совершения преступлений, даче стабильных признательных показаний, которые легли в основу предъявленного обвинения в приобретении наркотического средства, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, беременность супруги. 

Судом установлено, что имеются правовые и фактические основания для применения к ФИО3 ст. 64 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие совокупности исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его личностью и поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и наличия отягчающего обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, проанализировав санкцию ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение наказания ФИО3 по ч. 1 ст. 231 УК РФ с применением ч. 1 ст. 56 УК РФ - в виде обязательных работ, а по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не предусмотрен санкцией статьи и будет отвечать принципам соразмерности и справедливости.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, с учетом данных о его личности, к уголовной ответственности не привлекавшегося, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание всю совокупность обстоятельств, признанных судом исключительными, а также вид наркотического средства, то, что обнаруженное у подсудимого наркотическое средство изъято из оборота, то есть пагубных последствий от преступления не наступило суд, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, приходит к убеждению о возможности изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

Поскольку настоящим приговором ФИО3 осуждается за совершение 2-х умышленных преступлений небольшой и средней тяжести (после изменения категории), окончательное наказание суд назначает ему по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип поглощения менее строго наказания более строгим.

Фактических оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условности назначаемого подсудимому окончательного наказания суд не усматривает, поскольку сведений, позволяющих прийти к убеждению, что его исправления можно достичь без реального отбывания наказания, по делу не установлено.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3, суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания в колонии-поселении.

Подсудимому надлежит следовать в порядке ст. 75.1 УИК РФ в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

Мера пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-306, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, в каждом. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО3 категорию преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Назначить ФИО3 следующее наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ, в виде обязательных работ сроком на 300 часов;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Осужденному ФИО3 в порядке ст. 75.1 УИК РФ необходимо следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

В связи с чем, обязать ФИО3 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по Оренбургской области для получения предписания о направлении в колонию-поселение.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы, следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день в пути за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядится следующим образом:

- коробку с крышкой, изготовленную из плотной бумаги преимущественно белого цвета, вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), доведенная до постоянного веса, составляет – 65,94 г., вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), доведенная до постоянного веса, составляет – 75,60 г., приспособление для курения, двадцать семь растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, стеклянную банку «Агуша» с семенами растений конопли, горшки, изготовленные из полимерного материала черного цвета, с почвой черного цвета - хранящиеся в КХВД ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» – уничтожить;

- электронные весы «BW 500», сотовый телефон марки «Honor 9 Lite» - хранятся при материалах уголовного дела /т. 1 л.д. 144/; 

- светодиодный драйвер марки «LED ELGC- 300 Н-AB», светодиодный драйвер марки «LED ELGC- 300 Н-AB», металлическую поверхность с натриевой лампой высокого давления марки «Philips Power 400 W», полимерный пакет с надписью «Суперфосфат», пластмассовую бутылку черного цвета объемом 1 литр – «Sensi Bloom», пластмассовую бутылку черного цвета объемом 1 литр – «Sensi grow», пластмассовую бутылку фиолетового цвета объемом 1 литр – «Plagron», пластмассовую бутылку белого цвета объемом 0,5 литр – «Active», пластмассовую бутылку бело - сиреневого цвета объемом 0,5 литр – «Active», полимерную упаковку с надписью «Корневин», канцелярский нож с черно – желтой резиновой ручкой, фольгированный скотч серебристого цвета - хранятся в КХВД ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» – передать ФИО3 по принадлежности; 

- три полимерных горшка, возвращенные ФИО3 на ответственное хранение – считать переданными по принадлежности.

Меру процессуального принуждения – арест, наложенный на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» № – отменить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Куликовский